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บทคัดย่อ 

น า้บาดาลเป็นแหลง่น า้ส าคญัท่ีคนไทยในหลายภมูิภาคใช้เพื่อการอปุโภค-บริโภค-เพื่อการเกษตร และใช้ใน
ด้านอตุสาหกรรม โดยจากข้อมลูของกรมน า้บาดาลพบว่าความต้องการใช้น า้บาดาลมีแนวโน้มเพิ่มสงูขึน้
ในอนาคต จึงต้องมีการบริหารจดัการน า้บาดาลอย่างเป็นระบบเพื่อให้สามารถใช้น า้บาดาลได้อย่างยัง่ยื่น
และเกิดประสิทธิภาพสงูสดุ โดยการท่ีจะบริหารจดัการน า้บาดาลอยอ่มต้องทราบถึงข้อมลูทางวิชาการด้าน
น า้บาดาลในพืน้ท่ีนัน้ๆ อาทิเช่น ปริมาณน า้ท่ีจะเติมลงชัน้น า้บาดาล ซึง่หากสามารถประเมินปริมาณน า้ท่ี
เติมลงสู่ชัน้น า้บาดาลได้ก็สามารถก าหนดปริมาณการใช้น า้บาดาลได้อย่างเหมาะสม งานวิจัยนีไ้ด้
ท าการศกึษาการประเมินปริมาณน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลด้วยวิธีการวดัค่าสมัประสิทธ์ิการเติมน า้โดยได้
ท าการออกภาคสนามเก็บตัวอย่างดินและวัดค่าการซึมหลังจากนัน้จ าแนกชนิดของดินเพื่อน า มา
ค านวณหาค่าสภาพการน าชลศาสตร์และน าค่าสภาพการน าชลศาสตร์มาวิเคราะห์หาค่าสมัประสิทธ์ิการ
เตมิน า้ จากการศกึษาท่ีผา่นมาพบวา่คา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้หรือเปอร์เซนต์ของปริมาณน า้ผิวดินท่ีจะซมึ
สู่ชัน้น า้บาดาลและมีความสมัพนัธ์กับสภาพการน าชลศาสตร์ของดินในพืน้ท่ี พืน้ท่ีศึกษาของงานวิจัยนี ้
ตัง้อยู่ในต าบลสามพระยา-ต าบลห้วยทรายเหนือและต าบลไร่ใหม่พัฒนา อ าเภอชะอ า จังหวัดเพชรบุรี  
จากการจ าแนกชนิดของดินพบว่าเนือ้ดินส่วนใหญ่มีตะกอนทรายเป็นส่วนประกอบหลักและจากการ
วิเคราะห์หาค่าสมัประสิทธ์ิการเติมน า้พบว่ามีค่าตัง้แต่ 45% ขึน้ไป และมีค่าเฉลี่ยอยู่ท่ี 59% นอกจากนี ้
จากการประเมินความถูกต้องโดยตรวจสอบระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลด้วยค่าสมัปะสิทธ์ิการเติมน า้
ในช่วง สิงหาคม พ.ศ 2554.– พฤศจิกายน พ.ศ 2555 และ  พฤศจิกายน พ.ศ. 2555.– ตลุาคม พ.ศ 2556 
พบว่ามีคา่เฉลี่ยอยู่ท่ี 93.5 และ 67.6 มิลลิเมตรตามล าดบั หรือคิดเป็น 8.22% และ8.35% ของปริมาณฝน
ทัง้หมดท่ีตกในช่วงเวลาดงักลา่ว ซึง่สอดคล้องกบัผลการศกึษาท่ีผา่นมาท่ีพบว่าปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้
บาดาลในแต่ละลุ่มน า้ของประเทศไทยมีค่าเฉลี่ยไม่เกิน 12% ของปริมาณฝนทัง้หมด 
 
ค าส าคญั : สมัประสิทธิการเติมน า้, สภาพการน าชลศาสตร์, ห้วยทราย, น า้บาดาล 
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Abstract 

In Thailand ground water plays an important role in some areas where there is lack of  water 
supply. From the  annual report of using ground water in Thailand shows that  the demand of 
ground water has been increasing due to population growth and economic development. So, 
ground water management  is needed. The amount of ground water recharge is one of an 
important components used for ground water management. The objectives of this study are to 
estimate groundwater recharge by recharge coefficient method and finally establish recharge 
coefficient map in Huaysai Royal Development Study Center and adjacent areas,  Amphoe Cha-
Am, Changwat Phetchaburi. Recharge coefficient  in this study can be estimated by calculating 
the hydraulic conductivity using mini-disk infiltrometer and then derived recharge coefficient by 
using the relationship between hydraulic conductivity and recharge coefficient.  The results 
revealed that the recharge coefficient  ranged from 45% to 59% since soils in study area mainly 
composes of sand sediment.  According to estimation  mean groundwater recharge by using 
recharge coefficient between August  2011- November  2012 and November  2012- October 
2013 are equal  93.5 and 67.7 mm. or 8.22% and 8.35% of total rainfall, respectively.  
 
Keywords: recharge coefficient, hydraulic conductivity, Huay Sai, groundwater 
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บทที่ 1 

บทน ำ 
 

1.1 ที่มำ ปัญหำและควำมส ำคัญของกำรศึกษำ 
  

      ศนูย์ศกึษาการพฒันาห้วยทรายอนัเน่ืองมาจากพระราชด าริ ก่อตัง้ขึน้เพื่อเป็นแบบอย่างในการพฒันา

พืน้ท่ีเสื่อมโทรมในภาคตะวนัตก ศนูย์ดงักลา่วตัง้อยูท่ี่ ต าบลสามพระยา อ าเภอชะอ า จงัหวดัเพชรบรีุ โดยมี

พืน้ท่ีในการด าเนินโครงการอยู่ใน 3 ต าบล ได้แก่ ต าบลสามพระยา ต าบลห้วยทรายเหนือและต าบลไร่ใหม่

พฒันา อ าเภอชะอ า จงัหวดัเพชรบรีุ ซึง่มีแนวทางในการด าเนินงานหลกั 3 ด้าน ได้แก่ การฟืน้ฟู

ทรัพยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อม การพฒันาแหลง่น า้และการพฒันาคณุภาพชีวิตของราษฎร 

        แม้ปัจจุบนัจะมีการด าเนินการฟืน้ฟูพืน้ท่ีห้วยทรายตามแนวพระราชด าริของในหลวงแต่พืน้ท่ีนีก็้ยงั

ประสบปัญหาอยูม่ากโดยเฉพาะในเร่ืองการขาดแคลนน า้เพื่อการอปุโภค และบริโภคในช่วงหน้าแล้ง ซึง่น า้

ผิวดินหรือในแม่น า้มีปริมาณไม่พอเพียงต่อความต้องการจึงมีการน าน า้บาดาลมาใช้ เพิ่มเติมในช่วง

หน้าแล้งตลอดจนเป็นแหลง่น า้เพื่อท าประปาชมุชน ซึง่นอกจากบอ่น า้บาดาลท่ีทางการขดุเจาะขึน้โดยกรม

ทรัพยากรน า้บาดาลแล้วบางพืน้ท่ียงัมีเจาะบอ่น า้บาดาลเพิ่มเตมิเพื่อใช้ในการเกษตรกรรมของเกษตรกรใน

พืน้ท่ีเอง  การใช้น า้บาดาลท่ีไม่มีการควบคมุปริมาณการใช้ย่อมส่งผลถึงการลดลงของปริมาณน า้บาดาล

และก่อให้เกิดการขาดแคลนน า้ในระยะยาวได้ ซึ่งการท่ีจะก าหนดปริมาณการใช้น า้บาดาลได้อย่างมี

ประสิทธิภาพย่อมต้องทราบถึงค่าสมัประสิทธ์ิการเติมน า้ลงสู่ชัน้น า้บาดาลซึ่งในแต่ละท่ีมีค่าแตกต่างกัน

(Emmanuel Obuobie และคณะ (2012)) วิธีการหนึ่งท่ีสามารถใช้ประเมินปริมาณน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้

บาดาลได้คือ การประเมินคา่สมัประสิทธ์ิการเติมน า้(recharge coefficient) ซึง่เป็นวิธีหนึ่งท่ีมีผู้ศกึษาและ

น ามาใช้จริงในประเทศไทยน้อย ดงันัน้การศึกษาตามหัวข้อดงักล่าวจะช่วยให้เข้าใจการประเมินระบบ

สมดลุน า้ในพืน้ท่ีห้วยทรายตลอดจนสามารถประเมินปริมาณการใช้น า้เพื่อการบริหารจดัการทรัพยากรน า้

อยา่งยัง่ยืนได้ 

         ในการศกึษานีจ้ะมุง่เน้นศกึษาการประเมินสมัประสทิธ์ิการเตมิน า้(recharge coefficient) โดยคา่

ความสามารถในการซมึของดนิตลอดจนลกัษณะทางอทุกธรณีของชัน้น า้บาดาลในพืน้ท่ีศนูย์ศกึษาการ

พฒันาห้วยทรายอนัเน่ืองมาจากพระราชด าริและบริเวณใกล้เคียง เพื่อจะใช้ข้อมลูทัง้หมดมาประมวลผลหา
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ศกัยภาพในการเติมน า้ของพืน้ท่ีศกึษา ซึง่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในการประเมินสมดลุน า้และใช้ป็น

แนวทางในการวางแผนการใช้น า้บาดาลอยา่งเหมาะสมและตลอดจนสามารถน าวิธีศกึษาดงักลา่วไป

ประยกุต์ใช้กบัพืน้ท่ีอ่ืนได้ตอ่ไป 

 

1.2 วัตถุประสงค์ 

           เพื่อจดัท าแผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้(Recharge coefficient) และปริมาณการเติมน า้

บาดาลบริเวณศนูย์ศกึษาการพฒันาห้วยทรายอนัเน่ืองมาจากพระราชด าริและบริเวณใกล้เคียง อ าเภอ

ชะอ า จงัหวดัเพชรบรีุ             

 

1.3 ขอบเขคกำรศึกษำ 

          ศกึษาคา่ความสามารถในการซมึของชัน้ดนิด้วยเคร่ือง mini disk infiltrometer model s และจดั

จ าแนกชนิดของดนิในพืน้ท่ีเพื่อประเมนิสมัประสทิธ์ิในการเตมิน า้ของชัน้น า้บาดาลบริเวณพืน้ท่ีห้วยทราย

และจดัท าแผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิในการเตมิน า้ของชัน้น า้บาดาล 

 

1.4 ผลที่คำดว่ำจะได้รับ 

1) แผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาล(Recharge coefficient) 
2) แผนท่ีแสดงปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาลในปี 2556 
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1.5 พืน้ที่ศึกษำ  

        บริเวณศนูย์ศกึษาการพฒันาห้วยทรายอนัเน่ืองมาจากพระราชด าริ ครอบคลมุพืน้ท่ีต าบลสามพระยา 

ต าบลห้วยทรายเหนือและต าบลไร่ใหมพ่ฒันา อ าเภอชะอ า จงัหวดัเพชรบรีุ มีเนือ้ท่ีประมาณ 205 ตาราง

กิโลเมตร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1.1 พืน้ท่ีศกึษา (ภาพถ่ายดาวเทียมจาก USGS Landsat 7 ปี 2003) 
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บทที่ 2 

ทฤษฏีและงำนวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 

2.1 ทฤษฏีที่เกี่ยวข้อง 

    ทฤษฏีกำรซึมของน ำ้(infiltration )  คือ กระบวนการไหลของน า้ผ่านดินโดยไหลไปตามช่องว่างในดิน 

ลงสู่ชัน้ดินท่ีลกึมากขึน้  ให้ความชืน้แก่ดินและพืชน าน า้มาใช้ และลงไปเพิ่มเติมชัน้ น า้บาดาล ปัจจยั

ส าคญัท่ีสง่ผลตอ่ปริมาณน า้ท่าโดยทัว่ไปเกิดจากการสญูเสียปริมาณน า้ฝนท่ีตกลงมา โดยการซมึสูด่ิน  ใน

กระบวนการซมึของน า้ในช่องวา่งในดินนัน้ได้รับอิทธิพลของทัง้ แรงโน้มถ่วงของโลกและแรงคาปิลลารี ของ

ช่องว่างของดินในช่วงแรกค่าแรงคาปิลลารีมีค่าสูง  ดงันัน้เม่ือฝนตกลงมาค่าอตัราการซึมค่อนข้างสูง

ภายหลงัเม่ือน า้ซมึลงได้ระดบัความลกึหนึ่ง อตัราการซมึของน า้เร่ิมมีคา่ลดลงหรือน า้ไหลช้าลง จนกระทัง่ 

อตัราการซึมของน า้ในดินเร่ิมคงท่ี หรืออาจกล่าวได้ว่า เม่ือน า้ซึมผ่านดินได้ระดบัหนึ่ง ดินจะมีเร่ิมมี

ความชืน้มากขึน้ส่งผลให้คา่อตัราการซมึลดลง จนเข้าสูอ่ตัราการซมึคงท่ีค่าหนึ่ง “Constant infiltration 

capacity” นอกจากนี ้ ส าหรับดินต่างชนิดกนัจะมีค่าอตัราการซึมของน า้ท่ีแตกต่างกนั ดินท่ีมีปริมาณ

ความชืน้น้อยกว่าจะมีค่าอตัราการซมึเร่ิมต้น สงูกว่า โดย Horton ได้สร้างความสมัพนัธ์ของการซมึตาม  

รูปท่ี 2.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         รูปที่ 2.1. การประเมินคา่อตัราการซมึแบบ Horton  
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ปัจจยัท่ีมีผลตอ่การซมึ 

1. ความลกึของน า้บนพืน้ดนิ ความลกึของน า้มากน า้จะยิ่งสามารถซมึผิวดนิได้ดี 

2. ความชืน้ท่ีมีอยูใ่นดนิ ดินท่ีแห้งจะมีแรง Capillary force สงู ท าให้สามารถซมึผา่นได้ดีกวา่ดนิท่ี

แห้ง 

3. การบดอดัดิน การบดอดัดินจากฝน หรือกิจกรรมของมนษุย์ จะท าให้อตัราการซมึลดลง 

4. อณุหภมูิ อณุหภมูิท่ีสงูจะท าให้น า้มีความหนืดลดลงและท าให้อตัราการซมึลดลง 

5. พืชปกคลมุดนิ พืชจะท าให้ดนิร่วนซยุและท าให้พืน้ดนิบริเวณนัน้มีอตัราการซมึผา่นท่ีสงูขึน้ 

 

สภำพกำรน ำชลศำสตร์(Hydraulic conductivity)  

       คือคา่ปริมาตรของน า้ท่ีไหลผ่านหน้าตดัดินตอ่หนึง่หน่วยเวลา ภายใต้เกรเดียนท์ 1 หน่วย มีหน่วยเป็น

ระยะทางตอ่เวลา  

      ความสมัพนัธ์ระหวา่งอตัราการซมึและสภาพความน าชลศาสตร์ 

            zhang(1997) 

                                                                    
  

 
 

เม่ือ k   เป็นคา่สภาพการน าชลศาสตร์ (m/s) 

             I    เป็นคา่อตัราการซมึ(cm) 

            C1  เป็นคา่ท่ีสมัพนัธ์กบัสภาพความน าชลศาสตร์ (ความชนัของกราฟ) (ไม่มีหน่วย) 

            C2  เป็นคา่ท่ีสมัพนัธ์กบัความซมึผา่นของดนิ (ไม่มีหน่วย) 

             A   เป็นตวัแปรท่ีสมัพนัธ์กบัชนิดของดิน คา่อตัราการดดู (Suction rate, h0) และรัศมีของเคร่ืองมือ 

(ไม่มีหนว่ย) สามารถเปิดได้จากตารางในภาคผนวก รูป ท่ี5ก 
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กำรจ ำแนกเนือ้ดนิ (Soil Texture) 

            ในงานวิจยันีไ้ด้จ าแนกเนือ้ดินตามการจดัจ าแนกของ USDA หรือ U.S. Department of 

Agriculture ดงัรูปท่ี 2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2.2 ภาพการจ าแนกชนิดของดิน 

 

2.2 งำนวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

           Misstear และคณะ (2008) ศกึษาการประเมนิปริมาณการเตมิน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาลท่ี Irelandโดย

ใช้ข้อมลูปริมาณน า้ฝนท่ีตกและคงเหลือจากการระเหย (Effective Rainfall)กบัข้อมลูคา่สมัประสทิธ์ิการ

เติมน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาล (Recharge Coefficient) และศกึษาการหาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ลงสูช่ัน้น า้

บาดาล โดยใช้ข้อมลูจากแผนภาพแสดงความเสี่ยงของน า้บาดาล (Groundwater Vulnerability map) ซึง่

ตวัแปรท่ีมีความสมัพนัธ์กบัคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาล ประกอบด้วยคา่ความสามารถใน
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การซมึของชัน้ดนิ-ความหนาของชัน้ดนิท่ีปิดทบัชัน้อุ้มน า้ และลกัษณะทางอทุกธรณีวิทยาของพืน้ท่ี จาก

การศกึษาพบวา่การหาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาลสามารถน าไปประยกุต์ใช้กบัพืน้ท่ีอ่ืนๆ

ได้ถ้าบริเวณนัน้มีชัน้ดนิหนาท่ีปิดทบัชัน้น า้บาดาลหลกัและการเตมิน า้ลงสชูัน้น า้บาดาลมาจากการซมึผา่น

ดินในแนวดิ่งเป็นหลกั (Direct Recharge) ดงัแสดงในรูปท่ี 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          รูปที่ 2.3 กราฟความสมัพนัธ์ระหวา่งสภาพการน าชลศาสตร์และสมัประสทิธ์ิการซมึ 

 

      Wiewwiwun (2011) ศกึษาลกัษณะทางอทุกธรณีวิทยาและสร้างแบบจ าลองภาพตดัขวางการไหลของ

น า้บาดาลและลกัษณะทางอทุกธรณีวิทยาท่ีศนูย์ศกึษาการพฒันาห้วยทรายและพืน้ท่ีรอบข้างโดยใช้ข้อมลู

ระดบัน า้บาดาลท่ีวดัได้จากบอ่และข้อมลูคณุสมบตัิของชัน้น า้บาดาลท่ีได้จากการท าสบูทดสอบ จาก

การศกึษาสามารถแบง่ชัน้น า้บาดาลได้เป็น 3 ลกัษณะคือ 1).ชัน้น า้บาดาลท่ีเป็นตะกอนท่ีราบน า้ท่วมถึง 

เป็นชัน้น า้ท่ีวางตวัอยุบ่นสดุตกสะสมตวัในยคุควอเทอร์นารีมีความหนาประมาณ 30-40 เมตร 2).ชัน้น า้

บาดาลท่ีเป็นพวกหินหรือตะกอนท่ีเกิดการแปรสภาพ โดยวางตวัอยูใ่ต้ชัน้ตะกอนท่ีราบน า้ทว่มถึงมีความ

หนาประมาณ 100 เมตร และ 3).ชัน้น า้ท่ีเป็นหินแกรนิตซึง่แทรกดนัตวัเข้ามาผา่นชัน้น า้ท่ี 1และ 2 โดยชัน้

น า้ท่ี 3 นีพ้บเฉพาะบริเวณตะวนัออกสดุของพืน้ท่ีศกึษา (ต าบลสามพระยา) มีความหนาประมาณ 80 เมตร  

และทิศทางการไหลของน า้บาดาลในพืน้ท่ีศกึษามีทิศทางการไหลจากตะวนัตกเฉียงใต้ไปทาง

ตะวนัออกเฉียงเหนือ แสดงในรูปท่ี 2.4 และ 2.5 ตามล าดบั 
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                                          รูปที่ 2.4 ภาพแสดงแนวตดัขวางทัง้หมด 4 แนว 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2.5 ภาพตดัขวางลกัษณะทางอทุกธรณีวิทยาในแนว A-A’ 
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   Emmanuel Obuobie และคณะ (2012) ได้ท าการตรวจวดัระดบัน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนแปลงไป  และ

ประเมินปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาล ด้วยระดบัน า้บาดาลท่ีเปลีย่นแปลง ของปี 2006 และ 2007 ท่ี 

White Volta River basin ประเทศกานา โดยท าการวดัระดบัน า้ในบอ่บาดาลทัง้หมด 19 บอ่ และพบวา่น า้

ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาลทัง้ 2 ปีได้มาจากน า้ฝนเป็นหลกั โดยชว่งฤดฝูนระดบัของน า้บาดาลจะเพิ่มสงูขึน้ 

โดยคา่เฉลี่ยเปอร์เซน็ต์ปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาลของทัง้ 2 ปี เท่ากบั 8-10% ของปริมาณฝนท่ีตก    

ดงัแสดงในตารางที่2.1 

      ตำรำงที่ 2.1 ตารางแสดงคา่เฉลี่ยปริมาณน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลและเปอร์เซนต์ของฝนทัง้หมด 

Well 
Aquifer material  
(topsoil texture) 

Mean specific  
yield 

Year 
Dh   

(mm) 

Mean 
 recharge 

(mm) 

% Of 
rainfall 

WVB7-WRI Birimian (sandy clay loam) 0.035 2006 4200 147 17.0 
WVB13-WRI Mudstone & shale (Clay sandy loam) 0.020 2006 1380 28 3.5 
WVB3-WRI Granite (Sandy loam) 0.030 2006 1240 38 4.5 

      2007 3199 96 7.5 
WVB4-WRI Granite (Sandy clay loam) 0.030 2006 2606 78 9.0 

      2007 3533 106 8.0 
WVB5-WRI Granite (Sandy loam) 0.030 2006 2320 70 8.0 

      2007 2310 69 5.5 
WVB6-WRI Granite (Sandy loam) 0.030 2006 5000 150 16.5 

      2007 6800 204 16.0 
WVB9-WRI Basal sandstone  (Clay sand loam) 0.030 2006 2800 84 9.5 
WVB11-WRI Mudstone & shale (Sandy clay loam) 0.020 2006 2109 42 4.5 

      2007 1600 32 2.5 
WVB14-GVP Granite (Sandy loam) 0.030 2006 2691 81 9.0 

      2007 3522 106 8.0 
WVB10-WRI Sandstone (Sandy clay loam) 0.030 2006 2181 66 8.0 

      2007 3500 105 8.5 
WVB1-WRI Granite (Sandy loam) 0.030 2007 2920 88 6.5 
WVB8-WRI Granite (Sandy clay loam) 0.030 2007 2875 87 6.5 
WVB2-WRI Granite (Sandy clay loam) 0.030 2007 2080 63 4.5 
WVB12-WRI Mudstone & shale (Clay sandy loam) 0.020 2007 3778 76 6.0 
WVB15-GVP Granite (Sandy loam) 0.030 2007 4148 125 8.5 
WVB16-GVP Birimian (Sandy clay loam) 0.035 2007 2268 68 5.0 
WVB17-GVP Granite (Sandy clay loam) 0.030 2007 3435 103 8.0 
WVB18-GVP Granite (Sandy clay loam) 0.030 2007 4605 138 10.5 
WVB19-GVP Shale & sandstone (Sandy clay loam) 0.030 2007 6659 200 16.0 
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        Kumar และ Seethapathi ศกึษาและประเมินปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาลด้วยวธีิ สมการทาง

คณิตศาสตร์ของ Chaturvedi Formula และ Modified Chaturvedi Formula  และน ามาเปรียบเทียบกบั

วิธี Ground Water Balance Method โดยท าการศกึษาในพืน้ท่ี The Upper Ganga Canal (U.G.C.) ท่ี

ประเทศอินเดยี โดยใช้ข้อมลูปริมาณฝนท่ีตกท่ีจดบนัทกึไว้ตัง้แตปี่ 1972-1984  โดยผลการค านวณพบวา่ 

สมการ R = 0.63 (P - 15.28)0.76 มีความเหมาะสมท่ีจะน ามาใช้ในพืน้ท่ีเพราะให้ผลท่ีมีคา่ความ

คลาดเคล่ือนน้อยกว่าสมการอ่ืนๆเมื่อเทียบกบัวิธี Ground Water Balance Method  

         ชานวุทัย์(2013) ศกึษาและท าการประเมินความต้องการใช้น า้ในพืน้ท่ี ต.ห้วยทรายเหนือ-ต าบลสาม

พระยา และต าบลไร่ใหมพ่ฒันา อ.ชะอ า จงัหวดัเพชรบรีุ โดยใช้เทคนิคสารสนเทศน์ภมูิศาสตร์ร่วมกบัการ

แปลภาพถ่ายจากดาวเทียมและโปรแกรม CROPWAT 8.0 จากผลการศกึษาพบวา่ ความต้องการใช้น า้

เพื่อ อปุโภค-บริโภคในปี 2532 และ 2544 มีคา่ดงัตารางท่ี 2.2 และ 2.3 สว่นความต้องการใช้น า้ใน

การเกษตรปี 2532 2544 และ 2552 มีคา่ดงัตารางท่ี 2.4 2.5 และ 2.6 

                          

                          ตำรำงที่ 2.2 จ ำนวนประชำกรและควำมตอ้งกำรใชน้ ้ำ พ.ศ. 2532 

พืน้ที่ จ ำนวนประชำกร ควำมต้องกำรใช้น ำ้ ลบ.ม./ปี 

ต าบลไร่ใหมพ่ฒันา 4,736 86,432 
ต าบลห้วยทรายเหนือ 3,673 67,032 
ต าบลสามพระยา 3,634 66,320 
รวม 12,043 219,784 

 

                             ตำรำงที่ 2.3 จ ำนวนประชำกรและควำมตอ้งกำรใชน้ ้ ำ พ.ศ. 2544 

พืน้ที่ จ ำนวนประชำกร ควำมต้องกำรใช้น ำ้ ลบ.ม./ปี 

ต าบลไร่ใหมพ่ฒันา 5,544 101,178 
ต าบลห้วยทรายเหนือ 3,886 70,920 
ต าบลสามพระยา 4,795 87,509 
รวม 14,225 259,607 
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                                  ตำรำงที่ 2.4 ปริมำณน ้ำท่ีใชใ้นกำรเกษตรของแต่ละต ำบล พ.ศ. 2532 

ต ำบล ปริมำณน ำ้ที่ใช้ในกำรเกษตรกรรม (ล้ำนบกูบำศก์เมตร) 

สามพระยา 15.17 

ไร่ใหมพ่ฒันา 22.64 

ห้วยทรายเหนือ 15.08 

 

                                 ตำรำงที่ 2.5 ปริมำณน ้ำท่ีใชใ้นกำรเกษตรของแต่ละต ำบล พ.ศ. 2544 

ต ำบล ปริมำณน ำ้ที่ใช้ในกำรเกษตรกรรม (ล้ำนบกูบำศก์เมตร) 

สามพระยา 6.43 

ไร่ใหมพ่ฒันา 10.65 

ห้วยทรายเหนือ 8.06 

 

                                ตำรำงที่ 2.6 ปริมำณน ้ำท่ีใชใ้นกำรเกษตรของแต่ละต ำบล พ.ศ. 2552 

ต ำบล ปริมำณน ำ้ที่ใช้ในกำรเกษตรกรรม(ล้ำนบูกบำศก์เมตร) 

สามพระยา 7.21 

ไร่ใหมพ่ฒันา 14.93 

ห้วยทรายเหนือ 12.92 
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บทที่ 3 

ขัน้ตอนกำรด ำเนินงำนวจิัย 

1) ศกึษางานวิจยัท่ีผา่นมาและรวบรวมข้อมลูท่ีเก่ียวข้อง 

    1.1   ศกึษางานวิจยัท่ีเคยมีผู้ท าการศกึษามาแล้วและรวบรวมข้อมลูพืน้ท่ีศกึษา ได้แก่  

                 - ข้อมลูลกัษณะอทุกธรณีวิทยาของพืน้ท่ีและข้อมลูแสดงธรณีวิทยาของพืน้ท่ี เป็นต้น 

                 - ข้อมลูปริมาณน า้ฝนและการระเหยในพืน้ท่ี ปี พ.ศ. 2554-2556 

    1.2   เตรียมอปุกรณ์และซอฟแวร์ท่ีใช้ในการศกึษาและวิเคราะห์ ประกอบด้วย  

                 - เคร่ืองวดัความสามารถในการซมึของชัน้ดนิ 

                 - โปรแกรมสารสนเทศภมูิศาสตร์ ArcGIS 

2)  ออกส ารวจภาคสนาม 

                  2.1 เก็บคา่ความสามารถในการซมึของชัน้ดิน  

                  2.2 เก็บคา่ระดบัน า้บาดาล 

                  2.3 เก็บตวัอยา่งดิน 

3) น าข้อมลูมารวบรวมและวิเคราะห์ 

                 3.1 หาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ในพืน้ท่ีศกึษา 

                 3.2 จ าแนกเนือ้ดินท่ีเก็บมาด้วยวธีิ Wet Sieve Analysis และ Pipete Analysis 

                 3.3 หาปริมาณฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย ระหวา่งปี 2554 – 2556 

                 3.4 ระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลปี 2556 

4) แสดงผลของข้อมลูด้วยโปรแกรม ArcGIS 

                 4.1 แผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ในพืน้ท่ีศกึษา 

                 4.2 แผนท่ีแสดงปริมาณน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาลในปี 2556 

5)  อภิปราย และสรุปผลการศกึษา  

6)  เขียนรายงานฉบบัสมบรูณ์และน าเสนอผลงาน 
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แผนผังขัน้ตอนงำนวจิัย (Flowchart) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             รูปที่ 3.1  ล าดบัขัน้ตอนงานวจิยั 

ศกึษางานวิจยัเก่าและรวบรวมข้อมลู

ท่ีเก่ียวข้อง 

ออกส ารวจภาคสนาม 

รวบรวมข้อมลูและวิเคราะห์ 

ค านวณคา่ระดบัน า้ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้บาดาล 

(Potential Recharge: PR) 

- แผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ 

(Recharge coefficient map) 

- แผนท่ีแสดงปริมาณน า้ปี 2556 ท่ีเติมลงสูช่ัน้น า้

บาดาล (Recharge potential map)  

 

แสดงผลข้อมลูด้วยโปรแกรม ArcGis 

- ข้อมลูลกัษณะทางอกุทกธรณีวิทยาของพืน้ท่ี 

- ข้อมลูชนิดและความหนาของชัน้ดนิในพืน้ท่ี 

- ข้อมลูปริมาณน า้ฝนและปริมาณการระเหยใน

พืน้ท่ี ปี 2556 

- วดัคา่ความสามารถในการซมึ  

- วดัคา่ระดบัน า้บาดาลในพืน้ท่ี 

- เก็บตวัอยา่งดิน 

PR = RC × ER 

สรุปข้อมลู และน าเสนองานวิจยั 

- คา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ 

- คา่ระดบัน า้บาดาลในพืน้ท่ี 

- จ าแนกเนือ้ดนิ 

- ปริมาณฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย   
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3.2 ทฤษฏีและหลักกำรท ำงำนของ Mini-disk Infiltrometer 

อปุกรณ์ Minidisk Infiltrometer 

 Bubble Chamber เป็นท่อนส่วนบน ประกอบไปด้วย 
Suction control tube มีไว้เพื่อควบคมุการสง่ผ่านน า้ท่ีจะซมึผ่าน
ลงสูด่ิน 
 Water Resurvior ท่อนสว่นล่าง มีไว้เพื่อเก็บน า้ท่ีจะใช้

ในการวดัการซมึผา่นลงสูด่ิน ซึง่จะถกูควบคมุโดย Suction tube  
 ด้านลา่งสดุของ Minidisk Infiltrometer จะเป็นฝาซึง่มีรู

พรุนซึ่งจะปล่อยน า้ซึมลงสู่ดินเม่ือสมัผสักบัดิน แต่จะไม่มีการร่ัว
ไหลห่ากอยูใ่นอากาศ 
 

รูปที่ 3.2 ภาพเคร่ืองมือ 

 

วิธีการใช้งาน 

 

 

 

 

                                                                รูปที ่3.3 ขั้นตอนกำรใชง้ำน 

 

 เติมน า้ลงใน Bubble Chamber กะปริมาณ 3 ใน 4ของทัง้หมด จากนัน้เลื่อน Suction control 
tube ปิดเพ่ือกนัน า้ไหล และคว ่าลงเพื่อเตมิน า้ลงใน Reservior Chamber  

 วาง Mini disk Infiltrometer ลงในพืน้ดินบริเวณท่ีต้องการศกึษา โดยท าการเปิดหน้าดินออก
ประมาณ 15 ซม. หลงัจากนัน้ท าการตรวจวดัค่าและบนัทึกระดบัน า้ท่ีลดลงตามเวลาโดยให้จบั
เวลาเพื่อวดัปริมาณน า้ทกุๆ 30 วินาที น าคา่ท่ีได้จดบนัทึกมาค านวณหาอตัราการซมึตอ่ไป ซึง่จะ
ขึน้อยูก่บัคณุสมบตัิของดนิในสถานท่ีนัน้ๆ และน าข้อมลูท่ีได้ไปค านวณสภาพการน าชลศาสตร์ 



15 
 

บทที่ 4 

 ผลกำรศึกษำ 

4.1 ผลกำรออกเก็บตวัอย่ำงในภำคสนำม 

                จากการออกภาคสนามในวนัท่ี 1-5 ต.ค. 2556 เพื่อเก็บตวัอยา่งดินและวดัอนัตราการซมึใน

ภาคสนาม ดงัแสดงในรูปท่ี 4.1 และได้ท าการวดัระดบัน า้บาดาลมาได้ทัง้หมด 37 บอ่ (รูป 4.2) และเก็บ

ตวัอยา่งดินพร้อมวดัคา่การซมึมาทัง้หมด 25 จดุ (รูป 4.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      รูปที่ 4.1 ภาพการเก็บตวัอยา่งดนิในภาคสนามและวดัคา่อตัราการซมึ 

              ก. ภาพการขดุดินเพื่อเก็บตวัอยา่งโดยจะขดุลกึลงไปประมาณ 15 เซนตเิมตร 

              ข. ภาพการเก็บตวัอยา่งดนิโดยจะเก็บตวัอยา่งดินท่ีหนาประมาณ 2-4 เซนตเิมตร 

              ค.ภาพลกัษณะหลมุเก็บตวัอยา่งโดยมีความลกึประมาณ 15 เซนตเิมตร  

              ง.ภาพวดัการซมึของน า้ท่ีความลกึประมาณประมาณ 10 เซนตเิมตร 

ก ข 

ค ง 
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      รูปที่ 4.2 บอ่บาดาลและระดบัน า้บาดาลท่ีได้จากการตรวจวดัในภาคสนาม(1-5 ต.ค. 2556) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               รูปที่ 4.3 จดุเก็บตวัอยา่งดินและชนิดของเนือ้ดินในพืน้ท่ีศกึษา  



17 
 

   จากการจ าแนกเนือ้ดิน(รูปท่ี 4.3) จะพบวา่ ในพืน้ท่ีศกึษาสามารถแบง่เนือ้ดนิ(Texture) ตามการจดั

จ าแนกของกรมการเกษตรอเมริกา(USDA) ได้ทัง้หมด 7 ชนิดคือ  

           1.ดินเหนียว (clay)                                          จ านวน            1    ตวัอยา่ง 

           2.ดินร่วนเหนียวปนทราย (clay loam)                จ านวน            3    ตวัอยา่ง 

           3.ดินร่วนปนทราย (sandy loam)                      จ านวน            9    ตวัอยา่ง 

           4.ดินร่วนปนทรายแป้ง (silt loam)                      จ านวน            1    ตวัอยา่ง 

           5.ดินร่วนเหนียวปนทราน (sandy clay loam)     จ านวน            8    ตวัอยา่ง 

           6.ดินทรายปนร่วน (loamy sand)                      จ านวน               2    ตวัอยา่ง 

           7.ดินร่วน (medium loam)                               จ านวน              3    ตวัอยา่ง 

       โดยรายละเอียดอยูใ่นตารางท่ี 4.1                             
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                                               ตำรำงที่ 4.1 ผลการจดัจ าแนกเนือ้ดิน 

 

 

 

Sample Northing 
Latitude 

Easting 
Longtitude 

Sand(%) Silt(%) Clay(%) Type 

1 12.68087๐ 99.82387๐ 43.417 39.54 17.93 Medium loam 
2 12.73927๐ 99.83064๐ 55.7 33.29 11 Sandy loam 
3 12.72947๐ 99.83309๐ 73.91 12.07 15.01 Sandy loam 
4 12.72649๐ 99.80816๐ 56.48 35.68 7.89 Sandy loam 
5 12.70484๐ 99.82561๐ 73.9 7.35 8.75 Sandy clay loam 
6 12.67345๐ 99.77875๐ 54.012 36.3 9.65 Sandy loam 
7 12.69230๐ 99.78529๐ 44.85 42.35 12.75 Medium loam 
8 12.66497๐ 99.79867๐ 32.4 38.55 28.93 Clay loam 
9 12.63027๐ 99.78261๐ 23.239 45.72 31.13 Clay loam 
10 12.63265๐ 99.80476๐ 24.6 43.35 30.89 Clay loam 
11 12.63217๐ 99.83386๐ 28.36 48.25 23.36 Medium loam 
12 12.64674๐ 99.84611๐ 29.75 58.56 12.71 Silt loam 
13 12.65701๐ 99.83019๐ 37.65 13.48 48.87 Clay 
14 12.63829๐ 99.86408๐ 65.3 12.35 22.34 Sandy clay loam 
15 12.66454๐ 99.87469๐ 68.03 4.46 27.67 Sandy clay loam 
16 12.65017๐ 99.88783๐ 70.26 18.32 11.19 Sandy loam 
17 12.67395๐ 99.92210๐ 66.48 14.58 18.03 Sandy clay loam 
18 12.65268๐ 99.91382๐ 64.807 25.63 9.54 Sandy loam 
19 12.66909๐ 99.90285๐ 64.16 28.73 7.12 Sandy loam 
20 12.69924๐ 99.90546๐ 83.21 11.93 5.45 Loamy Sand 
21 12.72288๐ 99.90745๐ 78.68 10.46 10.45 Loamy Sand 
22 12.69343๐ 99.84477๐ 76.5 3.37 20.13 Sandy clay loam 
23 12.71991๐ 99.87461๐ 73.67 5.58 21.04 Sandy clay loam 
24 12.72158๐ 99.85095๐ 63.44 28.72 7.83 Sandy loam 
25 12.67894๐ 99.80617๐ 62.59 24.57 12.87 Sandy loam 
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4.2 ผลกำรวิเครำะห์หำค่ำสภำพกำรน ำชลศำสตร์และสัมประสิทธ์ิกำรเตมิน ำ้ 

    จากการค านวณหาคา่สภาพการน าชลศาสตร์ ตามสมการ zhang(1997) และการวิเคราะห์หาคา่

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ ตามทฤษฏีของ  Misstear(2008) ได้คา่ตามตารางท่ี 4.2 และ 4.3 ตามล าดบั 

(ตวัอยา่งการค านวณจะแสดงเพิ่มเตมิในภาคผนวกหวัข้อท่ี 2 ) 

                      ตำรำงที่ 4.2 คา่สภาพการน าชลศาสตร์ท่ีค านวณได้ของแตล่ะตวัอยา่ง 

Sample Northing 
Latitude 

Easting 
Longtitude 

Type K(m/day) 

1 12.68087๐ 99.82387๐ Medium loam 0.4977 

2 12.73927๐ 99.83064๐ Sandy loam 0.0408 

3 12.72947๐ 99.83309๐ Sandy loam 0.8465 

4 12.72649๐ 99.80816๐ Sandy loam 0.2313 

5 12.70484๐ 99.82561๐ Sandy clay loam 0.3061 

6 12.67345๐ 99.77875๐ Sandy loam 0.0484 

7 12.69230๐ 99.78529๐ Medium loam 0.0668 

8 12.66497๐ 99.79867๐ Clay loam 0.0095 

9 12.63027๐ 99.78261๐ Clay loam 0.0492 

10 12.63265๐ 99.80476๐ Clay loam 0.0331 

11 12.63217๐ 99.83386๐ Medium loam 0.0721 

12 12.64674๐ 99.84611๐ Silt loam 0.0626 

13 12.65701๐ 99.83019๐ Clay 0.0116 

14 12.63829๐ 99.86408๐ Sandy clay loam 0.8603 

15 12.66454๐ 99.87469๐ Sandy clay loam 0.0353 

16 12.65017๐ 99.88783๐ Sandy loam 0.1841 

17 12.67395๐ 99.92210๐ Sandy clay loam 0.0311 

18 12.65268๐ 99.91382๐ Sandy loam 0.0357 

19 12.66909๐ 99.90285๐ Sandy loam 1.3504 

20 12.69924๐ 99.90546๐ Loamy Sand 6.0743 

21 12.72288๐ 99.90745๐ Loamy Sand 0.4460 

22 12.69343๐ 99.84477๐ Sandy clay loam 0.0183 

23 12.71991๐ 99.87461๐ Sandy clay loam 0.0396 

24 12.72158๐ 99.85095๐ Sandy loam 0.3829 

25 12.67894๐ 99.80617๐ Sandy loam 1.4399 
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ตำรำงที่ 4.3 ผลการวิเคราะห์หาคา่สมัประสทิธิการเตมิน า้ 

Well Northing 
Latitude 

Easting 
Longtitude 

Type K(m/day) Recharge Co. (%) 

1 12.68087๐ 99.82387๐ Medium loam 0.498 65 
2 12.73927๐ 99.83064๐ Sandy loam 0.041 55 
3 12.72947๐ 99.83309๐ Sandy loam 0.847 67 
4 12.72649๐ 99.80816๐ Sandy loam 0.231 62 
5 12.70484๐ 99.82561๐ Sandy clay loam 0.306 64 
6 12.67345๐ 99.77875๐ Sandy loam 0.048 56 
7 12.69230๐ 99.78529๐ Medium loam 0.067 58 
8 12.66497๐ 99.79867๐ Clay loam 0.009 49 
9 12.63027๐ 99.78261๐ Clay loam 0.049 57 
10 12.63265๐ 99.80476๐ Clay loam 0.033 52 
11 12.63217๐ 99.83386๐ Medium loam 0.072 58 
12 12.64674๐ 99.84611๐ Silt loam 0.063 57 
13 12.65701๐ 99.83019๐ Clay 0.012 49 
14 12.63829๐ 99.86408๐ Sandy clay loam 0.860 68 
15 12.66454๐ 99.87469๐ Sandy clay loam 0.035 54 
16 12.65017๐ 99.88783๐ Sandy loam 0.184 62 
17 12.67395๐ 99.92210๐ Sandy clay loam 0.031 52 
18 12.65268๐ 99.91382๐ Sandy loam 0.036 54 
19 12.66909๐ 99.90285๐ Sandy loam 1.350 68 
20 12.69924๐ 99.90546๐ Loamy Sand 6.074 74 
21 12.72288๐ 99.90745๐ Loamy Sand 0.446 65 
22 12.69343๐ 99.84477๐ Sandy clay loam 0.018 51 
23 12.71991๐ 99.87461๐ Sandy clay loam 0.040 55 
24 12.72158๐ 99.85095๐ Sandy loam 0.383 63 
25 12.67894๐ 99.80617๐ Sandy loam 1.440 68 
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รูปที่ 4.4 แผนท่ีแสดงคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ของพืน้ท่ีศกึษา 

    

       จากการวิเคราะห์หาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้พบวา่ในพืน้ท่ีศกึษาจะมีคา่ตัง้แต ่45% ขึน้ไปจนถึง 

74%(ตาม ตารางท่ี 4.3) ซึง่ถือวา่มีการระบายน า้ลงสูช่ัน้น า้บาดาลได้ในระดบัปานกลางถึงดี โดยมีคา่เฉลี่ย

อยูท่ี่ 59% 
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4.3 ผลกำรค ำนวณหำค่ำระดับน ำ้ที่เตมิลงชัน้น ำ้บำดำล 

         4.3.1 ในช่วง สงิหาคม พ.ศ 2554 – พฤศจิกายน พ.ศ 2555 แสดงในตารางท่ี 4.4 และ รูปท่ี 4.5 

ตามล าดบั  

   ตำรำงที่ 4.4 คา่ระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลและเปอร์เซนต์เทียบกบัระดบัน า้ฝนระหวา่งปี  

                       2554 -2555 

Sample Recharge Co. (%) ระดับฝนคงเหลือจำกกำร
ระเหย(mm.)  

ระดับที่ซึมลง
(mm.) 

recharge 
percent(%) 

1 65 157.76 102.544 9.01 
2 55 157.76 86.768 7.63 
3 67 157.76 105.6992 9.29 
4 62 157.76 97.8112 8.60 
5 64 157.76 100.9664 8.87 
6 56 157.76 88.3456 7.76 
7 58 157.76 91.5008 8.04 
8 49 157.76 77.3024 6.79 
9 57 157.76 89.9232 7.90 
10 52 157.76 82.0352 7.21 
11 58 157.76 91.5008 8.04 
12 57 157.76 89.9232 7.90 
13 49 157.76 77.3024 6.79 
14 68 157.76 107.2768 9.43 
15 54 157.76 85.1904 7.49 
16 62 157.76 97.8112 8.60 
17 52 157.76 82.0352 7.21 
18 54 157.76 85.1904 7.49 
19 68 157.76 107.2768 9.43 
20 74 157.76 116.7424 10.26 
21 65 157.76 102.544 9.01 
22 51 157.76 80.4576 7.07 
23 55 157.76 86.768 7.63 
24 63 157.76 99.3888 8.73 
25 68 157.76 107.2768 9.43 

      หมายเหต ุระดบัน า้ฝนท่ีตกระหวา่งปี 2554 – 2555  เท่ากบั 1137.9 mm. 
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รูปที่ 4.5 กราฟบนแสดงระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลในแตล่ะจดุตวัอยา่ง 

 กราฟลา่งแสดงเปอร์เซนต์ของระดบัน า้ท่ีเติมลงไปเทียบกบัระดบัน า้ฝนทัง้หมดของปี 2554-2555 

  

 จากกราฟด้านบนระดบัน า้ท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาลด้วยวิธีคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่เฉล่ียเท่ากบั  
93.5 mm หรือคิดเป็น 8.22% ของปริมาณฝนทัง้หมด และจากการใช้สมการ R = 0.63 (P - 15.28)0.76 

(Kumar, 1987)  มาค านวณได้คา่เท่ากบั 131.08 mm. หรือประมาณ 12% ของปริมาณฝนทัง้หมด 
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        4.3.1 ในช่วง พฤศจิกายน พ.ศ. 2555.– ตลุาคม พ.ศ 2556 ได้คา่ดงัตารางท่ี4.5 และ รูปท่ี 4.6 

 

     ตำรำงที่ 4.5 คา่ระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลและเปอร์เซนต์เทียบกบัระดบัน า้ฝนระหวา่งปี  

                         2555 -2556 

Sample Recharge Co. (%) ระดับฝนคงเหลือจำก
กำรระเหย(mm.)  

ระดับที่ซึมลง
(mm.) 

recharge 
percent(%) 

1 65 113.05 73.483 9.15 
2 55 113.05 62.178 7.74 
3 67 113.05 75.744 9.43 
4 62 113.05 70.091 8.73 
5 64 113.05 72.352 9.01 
6 56 113.05 63.308 7.88 
7 58 113.05 65.569 8.17 
8 49 113.05 55.395 6.90 
9 57 113.05 64.439 8.02 
10 52 113.05 58.786 7.32 
11 58 113.05 65.569 8.17 
12 57 113.05 64.439 8.02 
13 49 113.05 55.395 6.90 
14 68 113.05 76.874 9.57 
15 54 113.05 61.047 7.60 
16 62 113.05 70.091 8.73 
17 52 113.05 58.786 7.32 
18 54 113.05 61.047 7.60 
19 68 113.05 76.874 9.57 
20 74 113.05 83.657 10.42 
21 65 113.05 73.483 9.15 
22 51 113.05 57.656 7.18 
23 55 113.05 62.178 7.74 
24 63 113.05 71.222 8.87 
25 68 113.05 76.874 9.57 

 

   หมายเหต ุระดบัน า้ฝนท่ีตกระหวา่งปี 2555 – 2556  เท่ากบั 803 mm. 
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รูปที่ 4.6 กราฟบนแสดงระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลในแตล่ะจดุตวัอยา่ง 

 กราฟลา่งแสดงเปอร์เซนต์ของระดบัน า้ท่ีเติมลงไปเทียบกบัระดบัน า้ฝนทัง้หมด ของปี  2555-2556 

 

  จากกราฟด้านบนระดบัน า้ท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาลด้วยวิธีคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่เฉล่ียเท่ากบั  

67.6 mm หรือคิดเป็น 8.35% ของปริมาณฝนทัง้หมด และจากการใช้สมการ R = 0.63 (P - 15.28)0.76 

(Kumar, 1987) มาค านวณได้คา่เท่ากบั 100.13 mm. หรือ ประมาณ 12% ของปริมาณฝนทัง้หมด 
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4.4 ผลกำรค ำนวณสมดลุน ำ้บำดำลในพืน้ที่ศึกษำ 

       ในการค านวณจะคิดเฉพาะในต าบล ห้วยทรายเหนือ และต าบลไร่ใหมพ่ฒันา อ าเภอชะอ า จงัหวดั

เพชรบรีุ เน่ืองจากมีข้อมลูจ านวนบอ่บาดาลท่ีมาก โดยแบง่ช่วงการค านวณสมดลุเป็น 2 ช่วงคือ ช่วง ส.ค. 

54 – พ.ย.55  และ ช่วง พ.ย. 55-ต.ค. 56 

4.4.1 สมดุลน ำ้บำดำล ช่วง ส.ค. พ.ศ.2554 – พ.ย. พ.ศ.2555   

     ต ำบลไร่ใหม่พัฒนำ 

     จากสมการ  ΔS = Input – Output   โดย   

                           ΔS คือปริมาณหรือ ระดบัน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป (ล.บ.เมตรหรือเมตร) 

                                  Input คือ ปริมาณน า้น า้ท่ีเข้ามาเติมในชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตรหรือเมตร) 

                                  Output คือ ปริมาณน า้ท่ีสญูเสียจากชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตรหรือเมตร) 

  หมายเหต ุสมมตใิห้ปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลเข้ามาในระบบเท่ากบัปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลออกจากระบบ 

  Input ในพืน้ท่ีศกึษาได้แก่  

  - ฝนท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาล (PR) 

    =น า้ฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย×คา่

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้×พืน้ท่ีศกึษา 

  = 3,257,003.83 m3 

 Output ในพืน้ท่ีศกึษานีไ้ด้แก่ 

    - ปริมาณการสบูใช้น า้บาดาล(P)  

      = 15,031,178 m3  (ชานวุทัย์,  2555) 

    - ปริมาณการระเหย (E)  

       = ระดบัน า้ระเหย×พืน้ท่ี 

       =  1.08 × 8,300,401.5 m3    

        = 8,964,433.62 m3 
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ดงันัน้ ΔS = Input – Output    

ΔS = 3,257,003.83 – (15,031,178 + 8,964,433.62) 

ΔS = -20,738,607.79 m3  หรือระดบัน า้ลดไป 0.37 m    

 จากการตรวจวดัในภาคสนามพบวา่ปริมาณน า้าหายไปประมาณ -371,685,649 m3  (ดวูิธีการค านวณใน

ภาคผนวกหวัข้อท่ี 6) ซึง่เม่ือน ามาค านวณจะได้ระดบัน า้ท่ีหายไปเท่ากบั 

                    เม่ือ b คือ ความหนาของชัน้น า้บาดาล = 50 m(วิววิวรรณ , 2554) 

                  คือ คา่การกกัเก็บจ าเพาะ = 9.82×10-4 m-1(Younger, 1993)      

                    คือปริมาตรน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป = -371,685,649 m3   

    ดงันัน้ ΔS = 9.82×10-4×50×-371,685,649 m3 = -18,249,765.37 m3 หรือ ระดบัน า้ลดไป 0.33 m      

    คา่ท่ีได้จากการใช้สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่คลาดเคลือ่นจากการตรวจวดัในภาคสนามประมาณ 13% 

 

ต ำบลห้วยทรำยเหนือ 

 

Input ในพืน้ท่ีศกึษาได้แก่  

  - ฝนท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาล (PR) 

    =น า้ฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย ×คา่

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้×พืน้ท่ีศกึษา 

          = 3,853,443.80 m3 

 Output ในพืน้ท่ีศกึษานีไ้ด้แก่ 

    - ปริมาณการสบูใช้น า้บาดาล(P)  

         = 12,990,920 m3  (ชานวุทัย์,  2555) 

    - ปริมาณการระเหย (E)  

          = ระดบัน า้ระเหย×พืน้ท่ี 

          =  1.08 × 8,646,338 m3    

         = 9,338,045.54 m3 
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ดงันัน้ ΔS = Input – Output    

   ΔS = 3,853,443.80 – (12,990,920 + 9,338,045.54) 

   ΔS = -18,475,521.17 m3  หรือระดบัน า้ลดไป 0.32 m    

จากการตรวจวดัในภาคสนามพบวา่ปริมาณน า้าหายไปประมาณ -273,303,143 m3 (ดวูิธีการค านวณใน

ภาคผนวกหวัข้อท่ี 6) ซึง่เม่ือน ามาค านวณจะได้ระดบัน า้ท่ีหายไปเท่ากบั 

                     เม่ือ b คือ ความหนาของชัน้น า้บาดาล = 45 m(วิววิวรรณ , 2554) 

                  คือ คา่การกกัเก็บจ าเพาะ = 9.82×10-4 m-1(Younger, 1993)      

                    คือปริมาตรน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป = -273,303,143 m3   

    ดงันัน้ ΔS = 9.82×10-4×45×(-273,303,143) m3 = -12,077,265,9 m3 หรือ ระดบัน า้ลดไป 0.21 m    

    คา่ท่ีได้จากการใช้สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่คลาดเคลือ่นจากการตรวจวดัในภาคสนามประมาณ 53% 
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4.4.2 สมดุลน ำ้บำดำล ช่วง พ.ย. พ.ศ.2555 – ต.ค.พ.ศ.2556   

    ต ำบลไร่ใหม่พัฒนำ 

     จากสมการ  ΔS = Input – Output   โดย   

                               ΔS คือปริมาณหรือ ระดบัน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป (ล.บ.เมตรหรือเมตร) 

                                  Input คือ ปริมาณน า้น า้ท่ีเข้ามาเติมในชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตร) 

                                  Output คือ ปริมาณน า้ท่ีสญูเสียจากชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตร) 

  หมายเหต ุสมมตใิห้ปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลเข้ามาในระบบเท่ากบัปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลออกจากระบบ 

   
 Input ในพืน้ท่ีศกึษาได้แก่  

  - ฝนท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาล (PR) 

    =น า้ฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย ×คา่

สมัประสทิธ์ิการเติมน า้×พืน้ท่ีศกึษา 

          = 2,333,983.36 m3 

 Output ในพืน้ท่ีศกึษานีไ้ด้แก่ 

    - ปริมาณการสบูใช้น า้บาดาล(P)  

         = 15,031,178 m3  (ชานวุทัย์,  

2555) 

    - ปริมาณการระเหย (E)  

          = ระดบัน า้ระเหย×พืน้ท่ี 

          =  0.09× 8,300,401.5 m3    

          = 828,293 m3 

ดงันัน้ ΔS = Input – Output    

ΔS = 2,333,983.36 – (15,031,178 + 828,293) 

ΔS = -13,526,117.6 m3 หรือระดบัน า้ลดไป 0.24 m    

   จากการตรวจวดัในภาคสนามพบวา่ปริมาณน า้าหายไปประมาณ -240,541,674 m3 (ดวูิธีการค านวณใน

ภาคผนวกหวัข้อท่ี 7)  ซึง่เมื่อน ามาค านวณจะได้ระดบัน า้ท่ีหายไปเท่ากบั 
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                     เม่ือ b คือ ความหนาของชัน้น า้บาดาล = 50 m(วิวววิรรณ , 2554) 

                  คือ คา่การกกัเก็บจ าเพาะ = 9.82×10-4 m-1(Younger, 1993)      

                    คือปริมาตรน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป = -240,541,674 m3   

    ดงันัน้ ΔS = 9.82×10-4×50×-240,541,674 m3 = -11,810,596.19 m3 หรือ ระดบัน า้ลดไป 0.21 m       

คา่ท่ีได้จากการใช้สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่คลาดเคล่ือนจากการตรวจวดัในภาคสนามประมาณ 14% 

 

ต ำบลห้วยทรำยเหนือ 

     จากสมการ  ΔS = Input – Output   โดย   

                               ΔS คือปริมาณหรือ ระดบัน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป (ล.บ.เมตรหรือเมตร) 

                                  Input คือ ปริมาณน า้น า้ที่เข้ามาเติมในชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตร) 

                                  Output คือ ปริมาณน า้ที่สญูเสียจากชัน้น า้บาดาล (ล.บ.เมตร) 

  หมายเหต ุสมมตใิห้ปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลเข้ามาในระบบเท่ากบัปริมาณน า้บาดาลท่ีไหลออกจากระบบ 

   
 Input ในพืน้ท่ีศกึษาได้แก่  

  - ฝนท่ีเตมิลงชัน้น า้บาดาล (PR) 

    =น า้ฝนท่ีคงเหลือจากการระเหย ×คา่

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้×พืน้ท่ีศกึษา 

          = 2,761,391.91 m3 

 Output ในพืน้ท่ีศกึษานีไ้ด้แก่ 

    - ปริมาณการสบูใช้น า้บาดาล(P)  

         = 12,990,920 m3  (ชานวุทัย์,  2555) 

    - ปริมาณการระเหย (E)  

          = ระดบัน า้ระเหย×พืน้ท่ี 

          =  0.09× 8,646,338 m3    

          = 778,170.42 m3 
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ดงันัน้ ΔS = Input – Output    

ΔS = 2,761,391.91 – (12,990,920 + 778,170.42) 

ΔS = -11,007,698.09 m3 หรือระดบัน า้ลดไป 0.19 m    

   จากการตรวจวดัในภาคสนามพบวา่ปริมาณน า้าหายไปประมาณ -173,124,538 m3 (ดวูิธีการค านวณใน

ภาคผนวกหวัข้อท่ี 7)   ซึง่เม่ือน ามาค านวณจะได้ระดบัน า้ท่ีหายไปเท่ากบั 

                     เม่ือ b คือ ความหนาของชัน้น า้บาดาล = 45 m(วิวววิรรณ , 2554) 

                  คือ คา่การกกัเก็บจ าเพาะ = 9.82×10-4 m-1(Younger, 1993)      

                    คือปริมาตรน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนไป = -173,124,538 m3   

    ดงันัน้ ΔS = 9.82×10-4×45×-173,124,538 m3 = -7,650,373.33 m3 หรือ ระดบัน า้ลดไป 0.13 m    

 คา่ท่ีได้จากการใช้สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีคา่คลาดเคล่ือนจากการตรวจวดัในภาคสนามประมาณ 44% 
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บทที่ 5 

สรุปผลกำรวจิัยและข้อเสนอแนะ 

5.1สรุปผลกำรวิจยั 
       จากการวิเคราะห์หาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ในพืน้ท่ีศกึษาพบวา่สว่นใหญ่ของพืน้ท่ีศกึษานัน้มีคา่

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ตัง้แต ่ 45% ขึน้ไป โดยมีคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 59% ซึง่ถือวา่มีการระบายน า้ลงสูช่ัน้น า้

บาดาลในระดบัปานกลางถึงดี ทัง้นีเ้น่ืองมาจากชนิดของดนิในพืน้ท่ีศกึษาสว่นใหญ่เป็นดนิท่ีมีสว่นประกอบ

ของตะกอนทรายจ านวนมากจึงเป็นผลท าให้มีการระบายน า้ท่ีดี และจากการค านวณหาระดบัน า้บาดาลท่ี

เติมลงในชัน้น า้บาดาลใน 2 ช่วงปีคือสิงหาคม พ.ศ 2554.– พฤศจิกายน พ.ศ 2555 และ พฤศจิกายน พ.ศ. 

2555.– ตลุาคม พ.ศ 2556 ได้คา่เปอร์เซนต์ของระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลมีคา่ ประมาณ 8% ทัง้สอง

ช่วงปี ซึง่สอดคล้องกบัการศกึษาของ ทิพย์วิมล ชมุภกูาวนิ(2548) ท่ีพบว่าปริมาณน า้ฝนท่ีไหลซมึลงสูช่ัน้

น า้บาดาล ในภาพรวมของประเทศไทยมีคา่ไมเ่กิน 12% แตจ่ากการค านวณหาระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้

บาดาลด้วยสมการ R = 0.63 (P - 15.28)0.76 (Kumar, 1987)  ได้คา่เปอร์เซนต์ของระดบัน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้

บาดาลมีคา่ประมาณ 12-13% ทัง้นีเ้น่ืองมาจากสมการข้างต้นเป็นสมการท่ีใช้กบัพืน้ท่ีบริเวณอ่ืน ซึง่ถ้าจะ

น ามาใช้ในพืน้ท่ีศกึษานีต้้องมีการปรับเปลีย่นตวัเลขในสมการเพื่อให้เหมาะสมกบัพืน้ท่ีนีต้อ่ไป นอกจากนี ้

ผลของการค านวณสมดลุน า้บาลดาลในพืน้ท่ีศกึษาชว่ง ส.ค. 2554 – พ.ย.2555 และพ.ย. 2555 – 

ต.ค.2556 โดยใช้คา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้พบวา่ผลของการค านวณสมดลุน า้ในพืน้ท่ีต าบลไร่ใหมพ่ฒันา

ทัง้ 2 ช่วงปี มีคา่ความคลาดเคลื่อนประมาณ 13-14% จากคา่ท่ีตรวจวดัในภาคสนาม สว่นในต าบลห้วย

ทรายเหนือมีคา่ความคลาดเคลื่อน 53% และ 44% จากคา่ท่ีตรวจวดัในภาคสนาม ซึง่มีคา่ความ

คลาดเคล่ือนคอ่นข้างสงู ทัง้นีอ้าจเน่ืองมาจากข้อมลูของระดบัน า้บาดาลในต าบลห้วยทรายเหนือมีจ านวน

ข้อมลูท่ีน้อยกว่าต าบลไร่ใหม่พฒันา ดงัรูปในภาคผนวกท่ี 8ก  เป็นผลท าให้เกิดความเคลื่อนสงูเม่ือน ามา

ค านวณสมดลุน า้ 

 

           จากท่ีผลการค านวณตา่งๆท่ีแสดงก่อนหน้านีส้ามารถสรุปได้วา่คา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้มีความ

น่าเช่ือถือสามารถน ามาประเมินปริมาณน า้ท่ีเติมลงชัน้น า้บาดาลเบือ้งต้นได้  
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5.2 ข้อเสนอแนะ  

          1. การค านวณสมดลุน า้บาดาลจะมีความถกูต้องแมน่ย าขึน้ถ้าสามารถประเมินคา่ปริมาณน า้

บาดาลท่ีไหลเข้าระบบ และท่ีไหลออกจากระบบ  

          2. เพ่ือเพิ่มความถกูต้องของคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ควรมีการเก็บตวัอยา่งดนิและวดัคา่การซมึ

เพิ่มเตมิในบางจดุ 

            3. ในการตรวจสอบความถกูต้องของข้อมลูควรมีการตรวจวดัระดบัน า้บาดาลท่ีเปลี่ยนแปลงไปใน

แตล่ะปีและควรมีข้อมลูระดบัน า้ในบอ่ท่ีกระจายทัว่พืน้ท่ี 
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ภำคผนวก 

กำรใช้เคร่ืองมือ mini disk infiltrometer model s 
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1.กำรใช้เคร่ืองมือ mini disk infiltrometer model s 
อปุกรณ์ Minidisk Infiltrometer 

 Bubble Chamber เป็นท่อนสว่นบน ประกอบไปด้วย 

Suction control tube มีไว้เพื่อควบคมุการสง่ผา่นน า้ท่ีจะซมึผา่น

ลงสูด่ิน โดยเวลาใช้เงินต้องเตมิระดบัน า้ให้ได้ประมาณ ¾ ของ 

chamber 

 Water Reservoir ท่อนสว่นลา่ง มีไว้เพื่อเก็บน า้ท่ีจะใช้

ในการวดัการซมึผา่นลงสูด่นิ ซึง่จะถกูควบคมุโดย Suction tube  

 ด้านลา่งสดุของ Minidisk Infiltrometer จะเป็นฝาซึง่มีรู

พรุนซึง่จะปลอ่ยน า้ซมึลงสูด่ินเมื่อสมัผสักบัดิน แต ่จะไม่มีการร่ัว

ไหลห่ากอยูใ่นอากาศ 

           รูปท่ี 1ก ภาพเคร่ืองมือ 

วิธีกำรใช้งำน 

 
รูปท่ี 2ก ขัน้ตอนการใช้เคร่ืองมือ 

   1.เติมน า้ลงใน Bubble Chamber กะปริมาณ 3 ใน 4ของทัง้หมด จากนัน้เลื่อน Suction control tube 

ลงปิดเพ่ือกนัน า้ไหล และคว ่าลงเพื่อเติมน า้ลงใน Reservoir Chamber  

    2.วาง Mini disk Infiltrometer ลงในพืน้ดนิบริเวณท่ีต้องการศกึษา ในเวลานีเ้องน า้จะคอ่ยๆถกูปลอ่ยลง

สูพ่ืน้ดนิเพื่อน าไปใช้หาอตัราการซมึ ซึง่จะขึน้อยูก่บัคณุสมบตัิของดนินัน้ๆ  

   3.เม่ือระดบัน า้ลดลง ให้จบัเวลาเพ่ือวดัปริมาณน า้ทกุๆ 30 (หรืออาจ 1 นาที) วินาที และบนัทกึข้อมลูท่ีได้  
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2.ตวัอยา่งการค านวณสภาพการน าชลศาสตร์ด้วยสมการ zhang(1997) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 3ก การค านวณหาสภาพการน าชลศาสตร์ 

        ตารางด้านซ้ายมือคือคา่ท่ีวดัได้จากในภาคสนาม เม่ือมาท าการค านวณต้องหาคา่ sqrt(t) และ 

cum.infil(cm) เพิ่มดงัตารางด้านขวา  โดยมีวิธีหาดงันี ้

            ตวัอยา่ง หา sqrt ท่ี t15               

                                            
  

                                                        
  

                                                            =  3.87 
           ตวัอยา่งหา cumulative infiltration ท่ี t15 

                                                                                  

                                                                                                              
          = 0.19 
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 เม่ือค านวณได้คา่ sqrt(t) แล ะ cum.infil(cm) เพิ่มขึน้มาได้แล้วก็น า 2 คา่นัน้มา plot กราฟ โดยให้แถว คา่ 

sqrt(t) คือแกนแนวนอนและ cum.infil(cm) คือแกนแนวตัง้ ตามภาพดงัรูป 4ก 

 

 

 

 

 

 

             รูปท่ี 4ก กราฟความสมัพนัธ์ระหวา่งคา่ sqrt(t) แล ะ cumulative infiltrationinfil(cm) 

 

      และให้ Excel ค านวนณหาสมการเพ่ือท่ีจะน ามาค านวณคา่สภาพการน าชลศาสตร์ โดยมีวธีิการ

ค านวณดงันี ้    

                                             

      คา่ C ก็คือคา่ตวัเลขหน้า x2 เท่ากบั 0.0041 cm/s และคา่ A หาได้รูป 5ก เท่ากบั 6.27  

                                                     
               =  0.00057 cm/s หรือ 0.49769 m/d  

 

 

 

 

 

     รูปท่ี 5ก ตารางความสมัพนัธ์ระหวา่ง 

   คา่ suction rate และชนิดดิน 
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3.วิธีการค านวณสภาพการน าชลศาสตร์ด้วยโปรแกรม Excel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 6ก วิธีการค านวณสภาพการน าชลศาสตร์ด้วย 

โปรแกรม Excel 

 

 

 

 

 

 

 

1. ใส่ค่าเวลา(time)และปริมาตร

(volume)ของน า้  โดยโปรแกรมจะ

ค านวณค่า sqrt และ infilt ให้เอง 

2. จะสังเกตุว่ากราฟมีการ

เปลีย่นแปลงไปตามข้อมูลทีเ่ราใส่ 

3. ตั้งค่าชนิดของดินใน

พืน้ทีศึ่กษา 

4. ก าหนดค่า Sunction 

Rate ของเคร่ืองมือที่เรา

ตั้งไว้ 

4. ก าหนดค่า Sunction Rate 

ของเคร่ืองมือที่เราตั้งไว้ 
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4.ตวัอยา่งการหาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             รูปท่ี 7ก การหาคา่สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้จากกราความสมัพนัธ์ระหวา่งสภาพการน าชลศาสตร์กบั

สมัประสทิธ์ิการเตมิน า้ 

5.ภาพแสดงจ านวนบอ่บาดาลท่ีมีข้อมลูในพืน้ท่ีศกึษา 

รูปท่ี 8ก แผนท่ีแสดง 

บอ่บาดาลท่ีมีข้อมลู

ระดบัน า้บาดาลใน 

พืน้ท่ีศกึษา 
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6.หลกัการค านวณหาปริมาณน า้ท่ีลดลงปี ส.ค.54 - พ.ย. 55   

      6.1 ต าบลห้วยทรายเหนือ 

 

 

 

 

 

 

 

 

     รูปท่ี 9ก แผนท่ีแสดงระดบัน า้บาดาลในต าบลห้วยทรายเหนือ ส.ค.54 - พ.ย. 55   

    6.2 ต าบลไร่ใหมพ่ฒันา   

 

 

 

 

 

 

 

 

     รูปท่ี 10ก แผนท่ีแสดงระดบัน า้บาดาลในต าบลไร่ใหม่ พฒันา ส.ค.54 - พ.ย. 55   

ใช้วธีิแยกคดิเป็นตารางโดย  1 ช่องมี

พืน้ทีเ่ท่ากบั 1,000,000 m2 และหา

ค่าเฉลีย่ระดับน า้ของแต่ละช่องมา และ

น าไปคูณกบัพืน้ทีช่่อง แล้วบวกให้ครบ

ทุกช่อง สุดท้ายได้ประมาณ -273*106 m3 

81,243,451.75 m3  

81,243,451.75 m3 81,243,451.75 

m3 

ใช้วธีิแยกคดิเป็นตารางโดย  1 ช่องมี

พืน้ทีเ่ท่ากบั 1,000,000 m2 และหา

ค่าเฉลีย่ระดับน า้ของแต่ละช่องมา และ

น าไปคูณกบัพืน้ทีช่่อง แล้วบวกให้ครบ

ทุกช่อง สุดท้ายได้ประมาณ -371*106 m3 

81,243,451.75 m3  

81,243,451.75 m3 81,243,451.75 

m3 
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7.หลกัการค านวณหาปริมาณน า้ท่ีลดลงปี พ.ย. 55 – ต.ค.56   

     7.1 ต าบลห้วยทรายเหนือ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      รูปท่ี 11ก แผนท่ีแสดงระดบัน า้บาดาลในต าบลห้วยทรายเหนือ พ.ย. 55 – ต.ค.56   

      7.2 ต าบลไร่ใหมพ่ฒันา  

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

รูปท่ี 12ก แผนท่ีแสดงระดบัน า้บาดาลในต าบลไร่ใหม ่พฒันา พ.ย. 55 – ต.ค.56   

ใช้วธีิแยกคดิเป็นตารางโดย  1 ช่องมี

พืน้ทีเ่ท่ากบั 1,000,000 m2 และหา

ค่าเฉลีย่ระดับน า้ของแต่ละช่องมา และ

น าไปคูณกบัพืน้ทีช่่อง แล้วบวกให้ครบ

ทุกช่อง สุดท้ายได้ประมาณ -173*106 m3 

81,243,451.75 m3  81,243,451.75 

m3 81,243,451.75 m3 

ใช้วธีิแยกคดิเป็นตารางโดย  1 ช่องมี

พืน้ทีเ่ท่ากบั 1,000,000 m2 และหา

ค่าเฉลีย่ระดับน า้ของแต่ละช่องมา และ

น าไปคูณกบัพืน้ทีช่่อง แล้วบวกให้ครบ

ทุกช่อง สุดท้ายได้ประมาณ -240*106 m3  
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